PAGE
8

П Р О Т О К О Л № 3
заседания региональной конкурсной комиссии по реализации приоритетного национального проекта "Образование"

в Нижегородской области

от 12 мая 2009 года
Руководитель: Родионова Е.Л.
Секретарь: Коновалов С.И.
Присутствовали:

	заместители руководителя конкурсной комиссии, заместители министра образования Нижегородской области

	Н.Ю.Бабанов;

М.Ю.Зобкова;

	члены конкурсной комиссии:

ректор ГОУ ДПО "Нижегородский институт развития образования"

	Н.Ю.Бармин;

	начальник отдела капитального строительства и развития материальной базы системы образования министерства образования Нижегородской области

	М.И.Бондарева;

	начальник управления образования и социально-правовой защиты детства администрации Советского района Н.Новгорода

	Н.Б. Буничева;

	заместитель начальника отдела организационно-правовой и кадровой работы министерства образования Нижегородской области

	Е.В.Буренкова;

	начальник управления экономической политики, исполнения бюджета, учетной политики и развития материальной базы системы образования министерства образования Нижегородской области

	Т.Н. Коротыш;

	начальник отдела экономической политики, планирования и прогнозирования министерства образования Нижегородской области
	Л.А.Кузьмакова;

	начальник отдела по вопросам дополнительного образования и воспитания министерства образования Нижегородской области
	Г.Л.Макарова;

	главный специалист отдела дошкольного и общего образования министерства образования Нижегородской области

	О.П.Миронова;

	начальник отдела по вопросам региональной молодежной политики министерства образования Нижегородской области

	М.В. Муратова;

	заместитель председателя Нижегородской областной организации профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации

	А.М. Ногдин;

	директор Центра организационно-методического сопровождения национального проекта "Образование" ГОУ ДПО НИРО, руководитель технической группы

	И.Л.Петрова;

	начальник управления молодежной политики, социально-правовой защиты детей министерства образования Нижегородской области

	Н.В. Серагин;

	директор департамента образования и социально-правовой защиты детства администрации г. Н. Новгорода

	И.Б.Тарасова;

	и.о. руководителя отдела образования администрации Чкаловского муниципального района

	Н.Н.Алексеева;

	заведующий отделом образования администрации Ветлужского муниципального района

	С.Ю. Филиппов;

	начальник управления дошкольного, общего и дополнительного образования детей министерства образования Нижегородской области

	Л.В. Шмонина

Отсутствовали:

Наумов С.В. – министр образования Нижегородской области;
Вершинина Т.А. – начальник отдела организационно-правовой и кадровой работы министерства образования Нижегородской области;
Захаров И.Л. – начальник отдела науки, высшего и среднего профессионального образования министерства образования Нижегородской области;
Шмелев В.Н. – начальник отдела дошкольного и общего образования министерства образования Нижегородской области.
Повестка дня:

I. О результатах экспертизы документов конкурса на получение денежного поощрения лучших учителей Нижегородской области.

(Н.Ю.Бармин)

II. О рассмотрении итогового рейтинга лучших учителей и формировании списка победителей конкурса лучших учителей образовательных учреждений, реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования, на получение денежного поощрения.
(Л.В.Шмонина)
III. Об установлении квоты (количества денежных поощрений) на грант Губернатора Нижегородской области.

(Л.В.Шмонина)
IV. О результатах технической экспертизы документов общеобразовательных учреждений Нижегородской области, внедряющих инновационные образовательные программы. Об утверждении списка образовательных учреждений, представивших полный набор документов, и допущенных к конкурсному отбору общеобразовательных учреждений Нижегородской области, внедряющих инновационные образовательные программы.

(Н.Ю.Бармин)
По первому вопросу

СЛУШАЛИ:

ректора государственного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования "Нижегородский институт развития образования" Н.Ю. Бармина о результатах технической экспертизы документов конкурса на получение денежного поощрения лучших учителей Нижегородской области (материалы прилагаются).

По первому вопросу

ВЫСТУПИЛИ:

- заместитель министра образования Нижегородской области Е.Л.Родионова;

- директор департамента образования и социально-правовой защиты детства администрации г. Н. Новгорода И.Б.Тарасова;

- заместитель начальника отдела организационно-правовой и кадровой работы министерства образования Нижегородской области Е.В.Буренкова;

- ректор ГОУ ДПО "Нижегородский институт развития образования" Н.Ю. Бармин.

По итогам представленной информации было предложено провести анализ конкурсного отбора на получение денежного поощрения лучших учителей Нижегородской области с учетом полученных результатов.
По второму и третьему вопросу
СЛУШАЛИ:

начальника управления дошкольного, общего и дополнительного образования детей министерства образования Нижегородской области Л.В.Шмонину о рассмотрении итогового рейтинга лучших учителей и формировании списка победителей конкурса лучших учителей образовательных учреждений, реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования, на получение денежного поощрения, об установлении квоты (количества денежных поощрений) на грант Губернатора Нижегородской области (материалы прилагаются).

По четвертому вопросу
СЛУШАЛИ:

ректора государственного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования "Нижегородский институт развития образования" Н.Ю. Бармина о результатах технической экспертизы документов общеобразовательных учреждений Нижегородской области, внедряющих инновационные образовательные программы. Об утверждении списка образовательных учреждений, представивших полный набор документов, и допущенных к конкурсному отбору общеобразовательных учреждений Нижегородской области, внедряющих инновационные образовательные программы (материалы прилагаются).
Заслушав и обсудив информацию ректора государственного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования "Нижегородский институт развития образования" Н.Ю.Бармина о результатах экспертизы документов конкурса на получение денежного поощрения лучших учителей Нижегородской области; о результатах технической экспертизы документов общеобразовательных учреждений Нижегородской области, внедряющих инновационные образовательные программы; об утверждении списка образовательных учреждений, представивших полный набор документов, и допущенных к конкурсному отбору общеобразовательных учреждений Нижегородской области, внедряющих инновационные образовательные программы; начальника управления дошкольного, общего и дополнительного образования детей Л.В.Шмониной о рассмотрении итогового рейтинга лучших учителей и формировании списка победителей конкурса лучших учителей образовательных учреждений, реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования, на получение денежного поощрения; об установлении квоты (количества денежных поощрений) на грант Губернатора Нижегородской области, региональная конкурсная комиссия

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемые результаты экспертизы документов конкурса на получение денежного поощрения лучших учителей Нижегородской области.

2. Утвердить сформированный список победителей конкурса лучших учителей образовательных учреждений, реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования, на получение денежного поощрения, из них 127 учителей образовательных учреждений, расположенных в городской местности, и 69 – в сельской местности на основании рейтинга и в соответствии с объемом средств федерального бюджета, определенным Федеральным законом "О федеральном бюджете на 2009 год и на плановый период 2010 и 2011 годов" от 24.11.2008 №204-ФЗ (приложение 1).

3. Направить список победителей конкурса на рассмотрение и одобрение рабочей группы по реализации приоритетных национальных проектов в сфере образования.

Срок – 22 мая 2009 года

4. Поощрить дополнительно грантами Губернатора Нижегородской области следующие 371 лучшего учителя, принявшего участие в конкурсном отборе, но не ставшего победителем, из средств областного бюджета в размере 20 тысяч рублей каждому, из них 289 учителей образовательных учреждений, расположенных в городской местности, и 82 – в сельской местности на основании рейтинга и доли претендентов, заявленных на участие в конкурсе.

5. Ректору государственного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования "Нижегородский институт развития образования" Н.Ю.Бармину сформировать список 371 лучшего учителя, принявшего участие в конкурсном отборе, но не ставшего победителем, из средств областного бюджета в размере 20 тысяч рублей каждому, из них 289 учителей образовательных учреждений, расположенных в городской местности, и 82 – в сельской местности на основании рейтинга и доли претендентов, заявленных на участие в конкурсе.

Срок – 20 мая 2009 года

6. Начальнику отдела дошкольного и общего образования В.Н.Шмелеву и ректору государственного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования "Нижегородский институт развития образования" Н.Ю.Бармину провести анализ конкурсного отбора на получение денежного поощрения лучших учителей Нижегородской области с учетом полученных результатов. Итоги мониторинга заслушать на заседании региональной конкурсной комиссии.
7. Довести до сведения руководителей органов управления образованием решение РКК и рейтинг учителей через Интернет-сайт министерства образования Нижегородской области и ГОУ ДПО НИРО.

Срок – 18 мая 2009 года

8. Утвердить количество принятых заявок на участие в конкурсе общеобразовательных учреждений Нижегородской области, внедряющих инновационные образовательные программы, в количестве - 126, представивших полный набор документов (приложение 2).

9. Допустить до конкурсного отбора 126 общеобразовательных учреждений (86, из которых расположены в городской местности, и 40 – в сельской местности) в соответствии с п. 3.3. Процедуры конкурсного отбора общеобразовательных учреждений Нижегородской области, внедряющих инновационные образовательные программы, утвержденной приказом министерства образования Нижегородской области от 06.03.2009 № 120 (приложение 3).

10. Информацию об участниках конкурсного отбора общеобразовательных учреждений Нижегородской области, внедряющих инновационные образовательные программы, довести до сведения широкой общественности через информационные письма, Интернет-сайт министерства образования Нижегородской области и ГОУ ДПО НИРО.

Срок – 20 мая 2009 года

11. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих управление в сфере образования муниципальных районов и городских округов Нижегородской области, усилить контроль за использованием всех информационных ресурсов в рамках реализации приоритетного национального проекта "Образование" и организации проведения государственной (итоговой) аттестации.
Заместитель руководителя

       Е.Л.Родионова

Ответственный секретарь

     С.И. Коновалов